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Hemställan om att starta en ekonomisk 
omställning inför 2020 

Förslag till beslut 
I styrelsen för Göteborgs Stadshus AB: 

VD får i uppdrag att analysera hur bolagskoncernen finansiellt kan bidra till stadens 

omställningsarbete på ett långsiktigt hållbart sätt. 

Yrkandet 
Göteborgs Stads kostnader ökar i en snabbare takt än stadens intäkter. Nettokostnadsökningen 

ligger på 6 procent medan intäkterna stannar på 3 procent. Den ekonomiska utveckling som vi 

nu ser och som ”Uppföljningsrapport mars 2019” och Stadsledningskontorets underlag till 

budget för Göteborgs Stad 2020-2022 vittnar om strider mot god ekonomisk hushållning över 

tid. Staden behöver därför finna vägar att skapa en budget i balans så att staden når målet om 

en god ekonomisk hushållning. 

Kommunstyrelsen har fått ta del av Stadsledningskontorets underlag till budget för Göteborgs 

Stad 2020 – 2022. Där gör Stadsledningskontoret bedömningen att staden står inför betydande 

utmaningar såväl verksamhetsmässigt som ekonomiskt, vilket kräver tydliga prioriteringar i 

kommande budgetarbete. Separat information har även lämnats avseende det strukturella 

underskottet kommande år. Det har succesivt ökat under ett antal år och motsvarar 2020 ca en 

miljard för att därefter fortsätta att öka. 

Göteborgs stad står inför stora finansiella utmaningar och en omställning behöver påbörjas i 

hela kommunkoncernen redan nu för att verksamheterna ska klara stramare budgetramar år 

2020. Kommande år krävs också anpassningar för att kunna upprätthålla en hållbar 

ekonomisk balans över tid. Finansieringsglappet kan inte lösas genom kortsiktiga besparingar 

eller årligen återkommande skattehöjningar, utan det ekonomiska läget kräver ett 

ansvarstagande ledarskap på alla nivåer. Samförstånd och långsiktighet är en förutsättning för 

att nå en sådan hållbar ekonomisk balans. 

I Göteborgs Stads budget för 2019, påbörjas en omställning för att klara en tuffare ekonomisk 

situation, men mer behöver göras på sikt. I årets första uppföljning tydliggör 

Stadsledningskontoret att kommunstyrelsen i dagsläget inte kan öka kostnaderna för 2019. 

Prognostiserad resultatnivå bedöms dock ligga i linje med budget, men samtliga reserver är 

uttömda. Därmed är det av stor vikt att både nämnder och bolag tar till sig allvaret i 

situationen och agerar utifrån principen om allmän återhållsamhet. 

Det nödvändiga omställningsarbetet kommer att behöva drivas långsiktigt och uthålligt. Det 

kan komma att innebära att det kommer att ta tid innan en budget i balans uppnås. 

Staden behöver därför se över hur organisationen som helhet, och då också hur bolagen, kan 

bidra i den nödvändiga omställningen. Ett uppdrag i linje med detta har redan givits i 
fullmäktiges budget där Stadshus har att ”förbereda försäljning av hela, eller delar av bolag 

samt mark- och fastighetsinnehav inom koncernen”. Detta uppdrag föreslås kompletteras med 
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ett uppdrag till VD att se över hur hela koncernen finansiellt kan bidra till omställningen på 

ett långsiktigt hållbart sätt. Förslagsvis utgör detta perspektiv ett tema vid kommande 

ägardialoger med underställda bolag. 


